nis sui effusione pietatis mysterio testimonium perhiberet. Servator enim etiam nominat omnes testimonium præbentes iis, quæ de se annuntiantur, μάρτυρας, cum in cælum reciperetur dicendo apostolis ²⁴ : « Eritis mihi testes tum in Jerusalem, tum in omni Judæa, et **29** Samaria, et usque ad ultimum terræ. » Ut autem leprosus ille ²⁵ mundatus munus offert a Moyse præceptum, ad testimonium hoc faciens iis qui in Christum nondum crediderunt, sic ad testimonium afferendum infidelibus, tum martyres, tum sancti cæteri testificantur, quodumque, in Christi cruce summam fiduciam habentes et testificantes de vera luce.

29. Et Joannes ergo venit, ut testificaretur de luce illa, qui testificans clamavit dicens ²⁴ : « Qui post me venit, ante me factus est, quia me erat honoratior, quoniam ex plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia : quoniam lex per Moysen data est; gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est. Deum nemo vidit unquam : Unigenitus qui est in sinu Patris, ille enarravit. » Tota ergo hæc oratio ex Baptistæ persona testantis de Christo dicta est, id quod multos latet opinantes ab illis verbis, « ex plenitudine ejus nos omnes accepimus, » usque ad illa, « ille enarravit, » ex Joannis apostoli persona dicta fuisse. Præter autem dictum vero Baptistæ testimonium (quod incipit ab illis verbis : « Qui post me venit, ante me factus est, » et desinit in illa verba, « ille enarravit ») etiam hoc est testimonium Joannis post illud secundum, quando ad eos qui miserunt ex Hierosolymis sacerdotes et Levitas (Judæi nempe miserunt illos), fatetur, non negans verum quod ipse non esset ille Christus, neque Elias, neque propheta ille, sed « vox clamantis in deserto : Dirigite viam Domini, sicut dixit Isaias propheta ²⁴. » Post hæc vero aliud ipsius Baptistæ de Christo testimonium est, quod docet etiam ipsius præcipuam hypostasim pervadentem in omnem mundum propter animas rationis capaces, cum inquit ²⁷ : « In medio vestri stat, quem vos nescitis, qui post me venit, cujus non sum ego dignus, ut solum corrigiam calceamenti ejus. » At considera, num quia cor in medio totius sit corporis, inque corde animæ principatus, illud quod ait : « In medio vestri stat, quem vos nescitis, » intelligi possit ratio quæ in unoquoque est. Quartum vero Joannis de Christo est testimonium humanam ipsius etiam passionem jam describens, cum dicit : « Ecce Agnus Ille Dei, qui tollit peccatum mundi.

29. Et Joannes ergo venit, ut testificaretur de luce illa, qui testificans clamavit dicens ²⁴ : « Qui post me venit, ante me factus est, quia me erat honoratior, quoniam ex plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia : quoniam lex per Moysen data est; gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est. Deum nemo vidit unquam : Unigenitus qui est in sinu Patris, ille enarravit. » Tota ergo hæc oratio ex Baptistæ persona testantis de Christo dicta est, id quod multos latet opinantes ab illis verbis, « ex plenitudine ejus nos omnes accepimus, » usque ad illa, « ille enarravit, » ex Joannis apostoli persona dicta fuisse. Præter autem dictum vero Baptistæ testimonium (quod incipit ab illis verbis : « Qui post me venit, ante me factus est, » et desinit in illa verba, « ille enarravit ») etiam hoc est testimonium Joannis post illud secundum, quando ad eos qui miserunt ex Hierosolymis sacerdotes et Levitas (Judæi nempe miserunt illos), fatetur, non negans verum quod ipse non esset ille Christus, neque Elias, neque propheta ille, sed « vox clamantis in deserto : Dirigite viam Domini, sicut dixit Isaias propheta ²⁴. » Post hæc vero aliud ipsius Baptistæ de Christo testimonium est, quod docet etiam ipsius præcipuam hypostasim pervadentem in omnem mundum propter animas rationis capaces, cum inquit ²⁷ : « In medio vestri stat, quem vos nescitis, qui post me venit, cujus non sum ego dignus, ut solum corrigiam calceamenti ejus. » At considera, num quia cor in medio totius sit corporis, inque corde animæ principatus, illud quod ait : « In medio vestri stat, quem vos nescitis, » intelligi possit ratio quæ in unoquoque est. Quartum vero Joannis de Christo est testimonium humanam ipsius etiam passionem jam describens, cum dicit : « Ecce Agnus Ille Dei, qui tollit peccatum mundi.

29 Hic est de quo dicebam : Post me venit vir, qui ante me exstitit, quia honoratior me erat : et ego nesciebam eum : sed ut manifestus fieret Israel, propterea veni ego, in aqua baptizans ²⁵. » Jam quintum testimonium inscriptum est in verbis illis :

²⁴ Act. 1, 8. ²⁵ Matth. viii. 4. ²⁶ Matth. v, 16. ²⁷ Joan. 1, 15-18. ²⁸ ibid. 23. ²⁹ ibid. 26, 27. ³⁰ ibid. 29-31.

(24) Τὴν προηγουμένην αὐτοῦ ὑπόστασιν, etc. Hæc quo sensu accipienda sint, tradimus in *Originianis*, lib. II. ΗΥΕΤΙΩΣ.
(25) Ἐν δὲ τῇ καρδίᾳ τὸ ἡγεμονικόν. Hæc e Stoica schola arripuit Origenes. Laetius in *Zenone* : Ἠγεμονικόν δὲ εἶναι φασὶ τὸ κυριώτατον τῆς

ψυχῆς, ἐν ᾧ αἱ φαντασίαι καὶ αἱ ὄρμαι γίνονται, καὶ ὅθεν ὁ λόγος ἀναπέμπεται, ὅπερ εἶναι ἐν καρδίᾳ. « Principatum autem esse dicunt præcipuum animæ partem, in qua imaginationes et appetitus formantur, et unde ratio proficiscitur; eumque esse in corde. »

« Vidi Spiritum descendentem sicut columbam e caelo, et mansit super eum. Et ego non noveram eum : sed qui misit me ad baptizandum in aqua, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendentem et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto. Et ego vidi, et testificatus sum, hunc esse Filium Dei ³⁹. » Porro sexta jam vice testimonium perhibet Christo in duobus discipulis Joannes, cum « intuitus Jesum ambulantem, inquit : Ecce Agnus ille Dei ⁴⁰. » Post quod testimonium cum audissent duo discipuli Joannem, secutique fuissent Jesum, « conversus Jesus, et conspicuus duos sequentes, respondet dicens : Quid quaeritis ⁴¹? » Et fortassis non frustra post sex testimonia cessat Joannes testificari, et Jesus profert in septimo : « Quid quaeritis? » His insuper qui Joannis testimonio adjuti fuerint, vox est illa decens, quae praedicat Christum magistrum, et fatetur Filii Dei domunculam cupere se intueri. Nam dicunt illi : « Rabbi, quod dicitur ex interpretatione, Magister, ubi manes ⁴²? » Et quoniam « Omnis qui quaerit, invenit ⁴³, » quaerentibus Joannis discipulis Jesu mansionem, eam ostendit ipsis Jesus dicens : « Venite et videte ⁴⁴; » fortassis per vocem, « venite, » invitans eos ad eam philosophiae partem quae in rerum actione versatur; per vocem vero « videte, » contemplationem praecclare facta sequentem, omnino his futuram qui voluerint, designans, existentem in Jesu mansionem. At qui quaesierant ubi maneret Jesus, quique secuti ac conspicati magistrum fuerant, delibaverunt apud Jesum permanere totam illam diem, cumque Filio Dei morari. Verum enimvero cum decennarius numerus observatus sit ut sanctus, cum mysteria non parva fuisse facta in decenario numero inscribantur, intelligendum est non frustra in Evangelio decimam inscribi horam ⁴⁵, cum discipuli Joannis apud Jesum divertunt, ex quorum numero erat Andreas frater Simonis Petri ⁴⁶, qui dum maneret apud Jesum, adjutus, invento fratre suo Simone ⁴⁷ (forte enim antea non inveniatur) Messiam se invenisse inquit : « quod est, si interpretis, Christus. » Quoniam enim « qui quaerit invenit ⁴⁸, » quaesierat autem ubi maneret Jesus; et secutus, cum perspexisset ejus mansionem, manet apud Dominum « decima hora ⁴⁹, » et invenit Dei Filium, Sermonem scilicet, et **91** sapientiam, et regitur ab ipso; hanc ob causam inquit : « Invenimus Messiam ⁵⁰ : » quae vox a quovis dici poterit qui invenit Dei Sermonem et qui ab ipsius divinitate regitur. Fructum vero mox offert Christo fratrem Simonem ⁵¹ : quem ut munere Jesus singulari remuneraretur, in ipsum intuitus est, per